
 

Ministero della Cultura  
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

www.musei.molise.beniculturali.it 

 

Determina di approvazione del progetto scientifico e di allestimento per la realizzazione della Mostra “«Spes 

ultima dea» - Nicola Giuliani, artista e didatta tra tradizione e modernità” presso il Museo Nazionale di Castello 

Pandone, Venafro (IS) e di costituzione del gruppo di lavoro. 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Preso atto della Proposta di approvazione del progetto scientifico e di allestimento per la realizzazione della Mostra 

«Spes ultima dea» - Nicola Giuliani, artista e didatta tra tradizione e modernità presso il Museo Nazionale di Castello 

Pandone, Venafro (IS) e di costituzione del gruppo di lavoro, trasmessa dal Direttore del Museo nazionale di Castello 

Pandone arch. Pierangelo Izzo e acquisita al  prot. 4684 del 21.11.2022, e ritenuto di poterne condividere le 

motivazioni ed accogliere il contenuto; 

 

Premesso che 

- la Direzione Regionale Musei Molise ha tra i suoi compiti istituzionali le attività concernenti la valorizzazione, la 

conservazione e la divulgazione del patrimonio culturale, archeologico e storico-artistico ad essa affidato; 

- fra i compiti della Direzione Regionale Musei Molise un ruolo importante ricopre la valorizzazione di eventi e 

iniziative che promuovano la cultura nelle sue molteplici accezioni, sostenendo anche iniziative che concorrano al 

raggiungimento di tali obiettivi; 

- la Direzione ha in animo di realizzare alcune iniziative per la valorizzazione dei siti ad essa afferenti; 

- attualmente presso il Museo Nazionale di Castello Pandone a Venafro è conservata una cospicua collezione di 

disegni e stampe antiche, già di proprietà Nicola e Giacomo Giuliani, acquisita dal Ministero per i Beni Culturali e 

Ambientali nel 1990; 

- le opere da esporre, contemplate presente progetto di mostra, sono tutte di collezione privata (Famiglia Giuliani-

Iannandrea) e sono conservate presso le abitazioni degli eredi di Nicola Giuliani a Campobasso e ad Oratino. 

Pertanto, tali opere dovranno essere richieste in prestito, con ritiro da effettuarsi presso le sedi menzionate. 

 

Considerato che,  
nell’ambito delle premesse, il progetto della mostra temporanea denominata «Spes ultima dea» - Nicola Giuliani, 

artista e didatta tra tradizione e modernità", ha lo scopo di approfondire e indagare il profilo biografico e artistico 

dell’artista per ampliarne la conoscenza e consentire la più ampia fruizione della collezione privata custodita al 

momento nella case private; 

Tenuto conto che il progetto scientifico e di allestimento, che si allega alla presente proposta, è stato redatto con la 

collaborazione del personale indicato in seguito;  

Considerato che per l’avvio del procedimento amministrativo e la realizzazione del progetto è stato predisposto il 

seguente quadro economico di previsione per la realizzazione dell’iniziativa: 

Preso atto della disponibilità, acquisita per le vie brevi, degli eredi dell’artista, a garantire il prestito delle opere e degli 

oggetti individuati, a titolo totalmente gratuito, al fine di promuoverne la conoscenza; 

Tenuto conto dell’impegno profuso dal personale coinvolto nella presente proposta e quindi della necessità di 

formalizzare il gruppo di lavoro per il prosieguo delle attività tecniche, scientifiche e amministrative relative al 

progetto di allestimento;  

Tenuto conto che per la migliore organizzazione del procedimento e in considerazione delle competenze richieste 

dalle attività di supporto è necessario individuare risorse interne per i ruoli di responsabile di progetto, curatori, 

progettisti dell’allestimento, collaboratori alle attività amministrative, allestitive e di segreteria tecnica;  

DRM-MOL|22/11/2022|DETERMINA 272



 

Ministero della Cultura  
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

www.musei.molise.beniculturali.it 

Visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell’art. 

10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”;  

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi "; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante "Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della Performance"; 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

- di approvare in linea scientifica e amministrativa il progetto scientifico e di allestimento della Mostra «Spes ultima 

dea» - Nicola Giuliani, artista e didatta tra tradizione e modernità, presso il Museo Nazionale di Castello Pandone, 

Venafro (IS);  

- di approvare il quadro economico preliminare per la prenotazione della spesa necessaria alla realizzazione del 

progetto;  

QUADRO ECONOMICO   

1 Servizio di progettazione grafica 800,00 € 

2 Servizio fotografico per allestimento  1.000,00 € 

3 
Servizi e forniture per Allestimento (Cavalletti a lira, Cornici, Didascalie e pannelli, 

banner, stampa cataloghi mostra, espositore a tavolo) 10.500,00 € 

4 Assicurazione opere in prestito 1.000,00 € 

5 Spese generali 700,00 € 

  Totale 14.000,00 € 

  IVA al 22% 3.080,00 € 

  Totale IVA compresa 17.080,00 € 

-  

- di conferire i seguenti incarichi:  

Responsabile del progetto e RUP: Arch. Pierangelo Izzo (DRM Molise) 

Curatori:  
Dott.ssa Susanne Meurer (Mic- Segreteria del Sottosegretario di Stato);  

Dott. Giuseppe Angelone (collaboratore esterno DRM Molise rif. “Avviso di selezione per il conferimento di 

incarichi di collaborazione presso le direzioni regionali musei”, di cui al D.D.G. N°554 del 09/06/2021) 

Progettista dell’allestimento: Arch. Pierangelo Izzo 

Supporto alla progettazione: Arch. Antonella Ambruoso (Ales s.p.a); Arch. Giovanna Sciorra (Ales s.p.a.) 

Collaboratore per gli aspetti amministrativi: Alessandro Avena (DRM Molise) 

Collaborazione alla fase di affidamento dei lavori, servizi e forniture: dott.ssa Lorella Reale (DRM 

Molise), dott.ssa Flavia Vecchione (Segretariato Regionale per il Molise) 

Collaboratore per le attività di movimentazione e conservazione delle opere: Dott.ssa Paola Minoja 

(collaboratore esterno DRM Molise rif. “Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione 

presso le direzioni regionali musei”, di cui al D.D.G. N°554 del 09/06/2021) 

- di autorizzare l’avvio delle attività previste per il prestito delle opere come indicate nel progetto di allestimento e 

l’affidamento dei lavori, servizi e forniture previsti; 



 

Ministero della Cultura  
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

www.musei.molise.beniculturali.it 

- di impegnare la spesa complessiva pari a euro 17.080,00 € (euro) oltre IVA, imputandola su capitolo 5661 -Introiti 

bigliettazione EF 2022; 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e agli adempimenti 

inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” della DRM Molise nel rispetto dell’articolo 

37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012; 

- di trasmettere la presente determina agli Uffici Ragioneria, Pubblicità e trasparenza, e ai diretti interessati. 

Campobasso, 22.11.2022 

Il DIRETTORE 

Dott. Enrico Rinaldi 

 


		2022-11-22T14:32:17+0000
	RINALDI ENRICO


		2022-11-22T17:29:51+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




